2

ПРОТОКОЛ

публичного обсуждения УФНС России по Республике Татарстан

по вопросам правоприменительной практики налоговых органов

и соблюдения обязательных требований при проведении контрольно-надзорной деятельности по теме «Вопросы правоприменительной практики налоговых органов Республики Татарстан по итогам II квартала 2018 года по вопросам администрирования страховых взносов и налога на доходы физических лиц»
Казань
17 августа 2018 года

№ 4
Председательствовали:

	Заместитель руководителя УФНС России по Республике Татарстан
	-
	Никиташин Андрей Геннадьевич

Присутствовали:

от УФНС России по Республике Татарстан:

	Начальник отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Республике Татарстан
	-
	Каюмова Гульфия Ильдаровна

	Начальник отдела налогообложения доходов физических лиц и администрирования страховых взносов УФНС России по Республике Татарстан
	-
	Арикова Гузяль Рашидовна

	Главный государственный налоговый инспектор отдела налогообложения доходов физических лиц и администрирования страховых взносов УФНС России по Республике Татарстан
	-
	Плишкина Ирина Викторовна

	Заместитель начальника отдела камерального контроля №2 УФНС России по Республике Татарстан
	-
	Латфуллин Айрат Вильевич

	Ведущий специалист-эксперт общего отдела УФНС России по Республике Татарстан
	-
	Мухарлямова Флуся Фарсовна

	Главный государственный налоговый инспектор отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Республике Татарстан
	-
	Абакумов Алексей Леонидович

	Старший государственный налоговый инспектор отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Республике Татарстан
	-
	Мухаметзянова

Физалия Фаридовна

Представители общественных объединений и организаций, комитетов и ведомств:

	Заместитель директора АКФ «Аудэкс», член Общественного совета

при Управлении  ФНС России по Республике Татарстан
	-
	Хуснутдинов Ильдар Гумерович

	Руководитель Аппарата Татарстанского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России», член Общественного совета при Управлении  ФНС России по Республике Татарстан
	-
	Паймухин Валентин Борисович

	Шеф-редактор общественно-политических программ радиовещания ВГТРК «Татарстан»
	-
	Крепостина Юлдуз Салихзяновна

	Бухгалтер Общественной палаты Республики Татарстан
	-
	Гафиятуллина Гульшат Тагировна

	Юрист Общественной приемной Уполномоченного при Президенте Республики Татарстан по защите прав предпринимателей
	-
	Старикова Кристина Моцартовна

	Начальник управления по вопросам административной реформы Министерства экономики Республики Татарстан
	-
	Гергерт Альбина Владимировна

	Прокурор отдела общего надзора Прокуратуры Республики Татарстан
	-
	Юзлибаев Оскар Иранович

	Первый заместитель Председателя - Директор департамента развития и поддержки предпринимательства ТПП РТ
	-
	Николаев Артур Сергеевич

	Приглашенные лица:

	Представители юридических лиц и индивидуальные предприниматели
	94
	человек

Повестка дня:
1. Открытие публичного обсуждения  по теме «Вопросы правоприменительной практики налоговых органов Республики Татарстан по итогам II квартала 2018 года по вопросам администрирования страховых взносов и налога на доходы физических лиц».
2. Формы отчетности по налогу на доходы физических лиц и страховых взносов.
3. Декларационная кампания и сроки предоставления налоговых вычетов.
4. Налоговое уведомление по налогу на доходы физических лиц.
5. Проблемные вопросы, возникающие у налогоплательщиков, при заполнении и представлении расчетов по страховым взносам.
Выступили:
1. Заместитель руководителя Управления ФНС России по Республике Татарстан      Никиташин Андрей Геннадьевич.
2. Начальник отдела налогообложения доходов физических лиц и администрирования страховых взносов УФНС России по Республике Татарстан      Арикова Гузяль Рашидовна.
3. Заместитель начальника отдела камерального контроля №2 УФНС России по Республике Татарстан      Латфуллин Айрат Вильевич.
Вопросы по темам докладов:
Участниками обсуждения заданы вопросы по налогообложению доходов физических лиц, применению налоговых вычетов, заполнению отчетности формы 2-НДФЛ, 6-НДФЛ на которые начальником отдела налогообложения доходов физических лиц и администрирования страховых взносов УФНС России по Республике Татарстан      Ариковой Гузяль Рашидовной даны полные и развернутые ответы.
От главных бухгалтеров и представителей юридических лиц поступили вопросы по исчислению и уплате страховых взносов, по заполнению формы расчета по страховым взносам, на которые заместителем начальника отдела камерального контроля №2 УФНС России по Республике Татарстан Латфуллин Айрат Вильевич даны полные и развернутые ответы.
Решили:
УФНС России по Республике Татарстан:
1. Обеспечить качественное и профессиональное оказание государственных услуг, повышение качества приема и обслуживания налогоплательщиков.
Срок: постоянно.

2. Довести до сведения приглашенных представителей общественных объединений и организаций, комитетов и ведомств, протокол по итогам публичного обсуждения.
Срок: в течение 5 дней со дня подписания протокола.
3. Рассмотреть вопросы, поступившие от представителей общественных объединений и организаций, комитетов и ведомств, в ходе проведения публичных обсуждений. Подготовленные ответы разместить на сайте ФНС России в разделе «Контрольно – надзорная деятельность».
Срок: не позднее 17 сентября 2018 года.

Представителям общественных объединений и организаций, комитетов и ведомств:
1. Принять к сведению и использовать в работе информацию, изложенную в докладе заместителя руководителя Управления ФНС России по Республике Татарстан      Никиташина Андрея Геннадьевича и выступлениях начальников отделов УФНС России по Республике Татарстан.
2. Для получения информации и государственных услуг рекомендовать руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям использовать сервисы, размещенные на сайте ФНС России, в том числе Интернет - сервисы  «Личный кабинет юридического лица», «Личный кабинет индивидуального предпринимателя» и «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц».
Председательствующий:

А.Г.Никиташин